
Vyvr
Osobn

 
002 

Karel H
Příjmení
své článk
Od roku 
1840 ‐ kn
seminář
 
Pobyt v 
V letech 
pobytu b
přesvědč
OBRAZY Z

k určité o
Z této do
(Mickiew
 
Spoluprá
Jako prv
rozvinul 
 
Zaklada
Ze začát
seznamu
Palackéh
nevládní
žurnalist
uveřejňo
Revoluce
Jeho pro
úřady za
časopis S
národ, ta
zastaven
Brixenu.
 
Brixen 
Dnes ita
 
Tyrolské
elegie = 
Báseň, m
později k
Hrdina (o
Samotný
vůči des

rcholen
osti 30. – 

Havlíček B
í Borovský zís
ky. 
1832 studov
něžský semin
i se lišily s re

Rusku (přek
1842 – 1844
bylo „seznati
čený panslav
Z RUS – pouk
obezřetnost
oby také poč
wicze), franco

áce na konce
ní ho navrhl 
do ucelenéh

tel českého p
ku publikova
uje se s český
ho se stává r
í deník NÁRO

tice. O rok po
oval své satir
e v Praze je v
ocesy končí v
astavují vydá
SLOVAN (stáv
ak alespoň u
ní Slovana, kt
 

lské město, d

é elegie 
žalozpěv 
má 9 zpěvů, v
knižně. 
on sám) vyp
ý příběh nen
potické vládě

ní obro
50. let 19

Borovský 
skal podle jm

val na gymná
nář v Praze ‐
ealitou, byl vy

klady) 
4 působí na d
i dobře všech
vista, otřesen
kazuje na zao
i. 
čínají H. přek
ouzštiny (Vo

epci austrosl
Karel Havlíč
ho politickéh

politického t
al v ČESKÉ VČE
ými vlastenc
edaktorem P
ODNÍ NOVINY. 
ozději do těc
rické prózy, e
však záhy po
vítězstvím, př
vání Národn
vá se posledn
upozorňoval 
terý byl na sp

deportován 

vypráví zde o

ráví měsíčku
í nijak bohat
ě, armádě, č

ozenec
9. století 

ména vesnice

áziu v Němec
 chtěl být kn
yloučen ‐ ne

doporučení P
hno ruské“. H
n poměry v R
ostalost a ne

klady ruské li
ltaira) a něm

lavismu s Pa
ek Borovský
ho programu 

tisku 
ELE (zábavná
i, především
PRAŽSKÝCH NO
Vtiskl mu mo
chto novin za
epigramy… 
otlačena, cen
řesto bude p
ních novin, Ha
ním ostrůvke
na jejich zbý
padnutí, a sá

sem na 4 rok

o jeho zatčen

u příběh svéh
tý, je však no
či církvi. Sklad

ckých 

1 

e, kde se nar

ckém Brodě,
nězem, aby m
udělal úmys

P. J. Šafaříka 
Hledaných zk
Rusku, své ná
eutěšené nár

teratury (zej
mčiny (Goeth

alackým 
 v roce 1846
český politik

á příloha Praž
m kritikou Pos
OVIN přímo. T
oderní styl, j
avádí humor

zura znovu o
později depo
avlíček nach
em svobodné
ývající práva. 
ám ho přestá

ky. Po návrat

ní a cestě do 

ho odloučení
osnou osobu
dba je plná ir

snah 

odil – Borov

,  
mohl být v ko
lně zkoušku,

jako vychov
kušeností se 
ázory radiká
rodností pom

jména Gogol
a). 

6 jako protiná
k František P

žských novin
sledního Čec
Tyto noviny v
enž znamen
istikou příloh

obnovena. Je
rtován do Br
ází další útoč
é žurnalistiky
O rok pozdě
ává vydávat. 

tu zjišťuje, že

Brixenu. Prv

í od domova
, která umož
ronie, jež mí

á, takto totiž

ontaktu s lidm
 stal se úřed

vatel v Moskv
mu dostalo 
lně mění. 
měry; cenzura

la); překláda

ávrh k pansla
Palacký. 

n), kde na seb
cha od Tyla. N
v dubnu 184
al zásadní pr
hu ŠOTEK, kd

e souzen za „
rixenu. V led
čiště v Kutné
y). Už nemoh
ěji předchází 
Tento rok je

e jeho manže

vně vydáváno

, tedy zatčen
žňuje autoro
ísto přechází

#
  (1821

ž často pode

mi, jeho před
dníkem. 

vě. Účelem je
bohatě a do 

a ho však nu

l i z polštiny 

avismu. Pozd

be upozornil
Na doporuče
48 přeměnil n
růlom v česk
e mimo jiné 

„pobuřující“ 
nu 1850 rako
é Hoře, kde z
hl burcovat p
oficiálnímu 

e deportován

elka zemřela

o časopiseck

ní, deportaci
vi vyjádřit sv
í až do sarkas

#10
1 – 1856) 

pisoval 

dstavy o 

eho 
té doby 

tila 

ději ho 

a 
ení 
na první 
ké 

články. 
ouské 
zakládá 
porobený 

n do 

a. 

ky, 

. 
vůj odpor 
smu. 

0



Vyvr
Osobn

 
002 

Král Láv
Sepsal v 
v sobě sk
Podobně
 
Křest sv.
Jeho nej
absolutis
lidový vy
Děj  líčí ko
Perun zah
zatčení a
odsuzuje 
bezbožno
konkurs. 

 
Epigram
 = krátký
Rozdělil 
zážitků z
v dalších
jeho živo
 
Jazyk a l
Jeho ver
dá považ
využívá s
 

 
Božena
Původní 
Manžel: 
Smrt své
díla.  Ne
Dětská lé
z matčin
úředníka
Provdala
vlastene
stěhovat
Karolína
 
Vstup do
Němcov
sentime

rcholen
osti 30. – 

vra 
Brixenu, ins
krývá satirick
ě alarmující j

. Vladimíra 
rozsáhlejší p
smu, zabývá 
ypravěč. 
onflikt pohan
hromoval ke s
  soud, kde  zj
Peruna k uto

osti. Církev si 
Líčením jeho 

my 
ý básnický sa
je do pěti od
z arcibiskups
h třech se pa
ota knižně ne

literární styl 
rš nese stopy
žovat vážná 
satiry, ironie

a Němcov
jméno: Barb
Josef Něme
ého nejmladš
měla žádné v
éta prožila v 
ny strany, pře
a ve Chvalkov
a se v 18. lete
ec), díky něm
t, nakonec te
 Světlá odsu

o literatury 
á vstoupila d
ntálními. Poz

ní obro
50. let 19

pirací mu by
kou kritiku o
je ovšem i pa

práce, sepsal 
 se také vzta

ského boha P
svátku na jeh
istí,  že proti 
opení v Dněpr
stěžuje carov
průběhu se d

tirický útvar
ddílů (Církvi, 
kého seminá
k zabývá pře
evyšly. 

l
y inspirace lid
a vášnivá bo
e…  

vá 
bora Panklov
c, pracoval ja
šího syna Hy
vyšší vzdělán
Ratibořicích
edobraz ústř
vicích, kde m
ech a záhy m

mu se seznám
edy zůstává v
zovala. 

do literatury 
zoruhodným

ozenec
9. století 

yla soudobá n
mezených v
asivita a ode

v Brixenu. S
ahem církve a

Peruna s carem
o počest. Per
bohovi nemů
ru, za urážku 
vi, že bez boh
ěj (nedokonče

, jenž má dv
Králi, Vlasti,
áře, ve druhé
edevším prob

dovou poezií
ojovnost na s

vá. 
ako státní úř
ynka si vyčíta
ní. 
h; čtyři roky u
ední postavy
měla možnos
měla 4 děti. P
mila s obrozen
v Praze. Plat

v letech 184
m rysem někt

ckých 

2 

německá po
ládců, kteří p
vzdanost po

Sarkasticky se
a státu, smys

m Vladimírem
un odmítl a ta
ůžou najít  žád
a nemravné 
ha nejde udrž
en=) básně uz

ě části: expo
 Múzám, Svě
é kritizuje ab
blémy českéh

í, jazyk je blíz
traně jedné 

řední finančn
la sobě i ma

u Panklových
y z Babičky). 
st rozvíjet čte
Provdala se z
nci, dostává 
onicky se zam

44‐48 lyrický
terých veršů 

snah 

hádka. Na pr
pro uchován
ddaných na 

e v ní dotýká
slem nábože

m. Ten vznikl v
ak car poslal 
dný  zákon.  Je 
řeči. Trest  je 
žet poslušnost
zavírá. 

ozici a pointu
ětu). V první 
bsolutismus, 
ho národa, r

zký hovorové
a satirický p

ní stráže, čas
nželovi, po je

h pobývala M
Později byla
enářské zájm
a 15 let starš
se do společ
milovala do 

mi básněmi v
z této doby j

rvní pohled „
í své autority
straně druhé

á praktik i sam
enství. Příběh

v okamžiku, k
pro Peruna po
proto povolá
vykonán, ale
t sedláků a  ta

u 
části bohatě
a to jak rusk
esp. Obecně

é řeči. Za cha
ohled na stra

to se stěhov
eho smrti na

Magdalena No
a vychováván
my. 
šího Josefa N
čnosti. Odmít
básníka Neb

vlasteneckým
je vyslovení 

#
„nevinná“ po
y jsou schop
é. 

mé podstaty
h vypráví fikt

dy car chtěl, 
olicajty. Násle
án  soud vojen
e v Rusku nast
ak  je na boha

ě využívá svý
ký, tak rakous
ějšími otázka

arakteristick
aně druhé.  H

(1820 ‐

vali, téměř ka
apsala svá ne

ovotná, babi
na v rodině p

Němce (vzdě
tala se stále 
eského, za c

mi a milostně
požadavku ú

#10
ohádka 
ni všeho. 

 
tivní 

abych mu 
eduje jeho 
nský a  ten 
tává doba 
a vyhlášen 

ých 
ský, 
mi. Za 

é rysy se 
Hojně 

‐ 1862) 

aždý rok. 
ejlepší 

ička 
panského 

ělaný, 

ož ji 

ě 
účasti 

0



Vyvr
Osobn

 
002 

žen na p
silná strá
První pro
talent. R
 
Sběratel
Zabývala
zde svůj 
Pohádko
jejího díl
Publicist
přispíval
 
Povídky 
Nejvíce p
venkova
orientač
1) Povíd
příběhem
charakte
Dobrý čl
2) Povíd
uspořád
pohledu
pohlede
V ZÁMKU

Milostpan
a nejuroz
daně a vy
mor.  Psík
studánky
spravedln
špatností
(včetně S
životní  ú
Božena N

KARLA 
Domů  se
Stráže  po
zemřel. P
pomoc na
Domů se
Bártově s
chlapec. 
otáčet M
přástkách
se Karla v

rcholen
osti 30. – 
politickém ná
ánka a přech
ozaické dílo 
Realistka. 

lství, spolupr
a se sbíráním
značný vypr
ová tvorba, k
la. 
tickou činnos
la články z Ch

povídek naps
 i s jeho rázo
čně povídky r
ky, které se 
m, kde se dě
eristické mra
ověk, Pan uč
ky tohoto ty
ání společno
 ke shovívav
m. Patří sem
U A PODZÁMČÍ

ní Skočdopolo
zenější paničk
ykořisťovala p
k milostpaní  j
y. Měla  také 
nost a milostp
í. Byl z ní úpln
Sáry) vyhnala. 
roveň.  Závěr 
Němcová před

e  vrací  skupin
od  Čerchovem
Pohřbila  i  své 
a rychtáře Mi
 s vojíny vrát
světničce  jako
Víc a víc si s 

Milotův  Petr. 
h dostane Han
v Bártově voj

ní obro
50. let 19

árodně osvob
hází na prózu
Němcové Ná

ráce s novina
m pohádek. V
rávěčský tale
k níž patří i po

st zahájila Ně
hodska. 

sala v posled
ovitými posta
rozdělit do d
metaforicky 
ěj soustřeďuj
avní vlastnost
čitel 
pu zachycují
osti. Tyto pov
vosti. Rozpor
m: V zámku a 
Í 
ová ze Springf
y z celého svě
prostý  lid. Me
jedl  jen  to ne
velmi  vychyt
paní zachvátil
ně jiný nový č
Začala dělat 
děje  je  opra

dstavovala náp

a  vojáků, něk
m  vrací  i  vdov
první dítě, o
lotu, u kteréh
til  i vysloužile
o doma.  Je vý
Karlou rozum
Matka  o  tom
na řezanou př
enském mun

ozenec
9. století 
bozeneckém
u. 
árodní bácho

ami 
Výsledkem té
ent (do sbírky
ozdější SLOV

ěmcová r. 18

dních 10 lete
avami, objev
vou skupin:
nazývají „hle
e kolem jedn
ti českého ve

í složitější vzt
vídky jsou sic
y jsou řešeny
podzámčí, C

feldu měla hro
ěta. Chtěla do
ezitím, co si p
ejvybranější m
ralou  komorn
la cholera. Zá
lověk. Už zby
dobré skutky
vdu  takto  idi
pravu ve spole

kteří  i po  čtrn
va Markyta  s
o  to víc přilnu
ho dříve praco
c Bárta. Mark
ýtečný  řezbář
mějí  i rychtářo
m  ale  nechce 
řeslici od Karly
dúru mladým

ckých 

3 

 zápase (nap

orky a pověst

éto činnosti j
y přidala i vla
ENSKÉ POHÁD

845 v Květech

ech svého živ
vují se zde i s

edání dobréh
né postavy, z
enkovského 

tahy v určité
ce realistické
y smírně, ide
Chudí lidé, ro

ozně ráda dra
osáhnout jejich
panstvo na zá
masíčko,  zatím
nou  Sáru,  kte
zrakem se z 
tečně neutrác
. Založila pro 
lický.  Bohatí 
ečnosti. 

náctileté  služ
s malou  Karlo
ula ke druhém
ovala. Milotov
kytu by si rád
  ‐ a  časem  lit
ovy děti, Hana
ani  slyšet.  N

y místo od ml
m kolem tak, ž

snah 

př. Ženám če

ti prozradily 

sou NÁRODN

astní práci –
DKY A POVĚST

h, seriálem O

vota. Odráží s
společenské o

ho člověka“.
zejména žen
člověka. Pat

ém prostředí 
é, ale nakone
ealizace dom
omán Pohors

ahé a cenné vě
h úrovně, a pr
ámku užívalo, 
mco  chudé dě
erá  ji  okrádal
ní ale vyléčila
cela, přestala 
chudé školy, 
cítí  s  chudým

bě. Po  čtyřec
ou. Muž  jí  na
mu, které  jí  zb
va rodina se jí 
d vzal, ale ona
tuje, že Karla
a a Petr. A  ja
Navíc  Karla  o 
ádence, a kdy
že  jí ze špásu 

eským). Poez

autorčin oso

NÍ BÁCHORKY A

Jak Jaromil k
I, tvoří jednu

Obrazy z oko

se v nich typ
otázky doby

 Jedná se o t
ské. Na nich 
ří sem: Baru

a upozorňuj
ec přecházejí
minuje nad re
ská vesnice. 

ěci a jejím vzo
roto ve svém 
ve vesnici um
ěti poznali  je
la  a  užívala  s
a a  jako by se
zvyšovat dan
nemocnice a 

mi  a  snaží  se 

ch  letech  v N
a  vojně  chřad
bylo. Markyta
starostlivě ujm
a v dobrém o
není hoch, k
k děti rostou,
hochy  nesto

yž jdou vsí o m
začnou  říkat 

#
ie však neby

obitý vypravě

A POVĚSTI.  U
ke štěstí přiš
u z nejživějšíc

olí domažlické

ické rysy čes
. Podle zamě

texty s jedno
jsou zdůrazn
ška, Karla, D

jí na nesprav
í od kritickéh
ealistickým 

orem byly ty n
panství začala
mírali  lidé hla
n brambory  a
si.  Konečně  s
e tak vyléčila 
ně a své podlé
snažila se zle
jim  pomáhat

ěmcích  se do
dl  "domácí  ne
a  se obrátí  s p
me, dá jí dom
odmítá. Malá 
dyž  je  tak šik
, začíná se ko
ojí;  lne  spíš  k
masopustě ma
Karel. A Han

#10
yla její 

ěčský 

Ukazuje 
el). 
ch částí 

ého, dále 

ského 
ěření lze 

oduchým 
něny 
Divá Bára, 

vedlivé 
ho 

nejbohatší 
a zvyšovat 
adem a na 
a  vodu  ze 
se  ukázala 
i ze všech 
é poddané 
epšit jejich 
t.  Takto  si 

o  vesničky 
emocí",  až 
prosbou o 
mov i práci. 
Karla  je v 

kovná  jako 
olem Karly 
k  Haně.  O 
aškary, líbí 
na na něm 

0



Vyvr
Osobn

 
002 

může oči
uchránit 
přihlásí n
Haniččin 

 
Hrdinové
BABIČKA 
psáno po
vzpomín
zidealizo
kapitoly 
výrazně 
zidealizo
se tu i po
Hortenzi
Obrazy v
JAZYKOV
Hodně p
(pod stro
odborné
se) a hist
Chronolo
minulost
 
Babička 
Z filmový
Pavlíček
 
Kdo a kd
V době n
např. bá
MĚNCOV

6ivotem
Sobkové
Miroslav
Julius Fu
Václav Č
 

rcholen
osti 30. – 
 nechat. Už se
před vojnou. 
na  vojnu. Nen
otec a mladí s

é jejich povíd
– (idyla, roz
o smrti syna 
nky na dětstv
ovaná, stala s
popisují živo
převyšuje os
ovaná), je his
ostava, která
ie, která jako
venkovského
VÁ STRUKTU
popisů, dlouh
omy nastlané
é výrazy (liliu
torismů (fěrt
ogický vyprá
t a vypráví si

a filmová zp
ých verzí vyn
. 

dy se obral v
národního oh
sníci Františ

VÉ). Seifert pa
 se zabývají 
é TAJEMSTVÍ B
v Novotný – 6
učík – za 2. sv
Černý – KNÍŽK

ní obro
50. let 19
e to nedalo ta
Pro Karla, zam
ní  to  snadné, 
se mohou vzít

dek 
zbor knihy) 
Hynka (spiso
ví prožité v ra
se symbolem
ot na samotě
statní lidi (ze
storicky dolo
á do kompoz
o by zajišťova
o života. 
RA DÍLA: 
há souvětí, p
é měkounké
m, martagon
toch, mezulá
věcí postup,
 ji). 

pracování 
niká dvojdílný

v Koženě Něm
hrožení – v r
ek Halas (NA

ak na počátk
publikace M
BARUNKY PAN
6 SVAZKŮ KOR
v. války 3 stu
KA O BABIČCE 

 

ozenec
9. století 
ajit dál. Karla 
milovaného ta
i  když  ji práv
t a začít hospo

ovatelka v ps
atibořickém 
m dobra a lás
ě a obyvatele
e všech vrste
žená. Dílo vy
zice díla vícem
ala určitou re

římé řeči, př
é podušky), ji
n…), vyskytu
ánka), velmi 
 chvílemi ret

ý televizní fil

mcové a proč
oce 1940 – s
AŠE PANI BOŽ
ku padesátýc
iroslava Ivan
NKLOVÉ a Jose
RESPONDENCE

die o ní: Bož
– mapuje ce

ckých 

4 

‐ vlastně Kare
ajně do Hany, 
vě  zkrátili  ze 
odařit na rych

saní tohoto d
údolí. Ústřed
sky. Kniha zač
e ratibořické
v). Většina p
yznívá optim
méně nezapa
ealitu světa v

řívlastky a př
nak ovšem u
jí se zde četn
dobré a pod
trospektivní 

lm Antonína

č, životopisy
se k Boženě N
ENA NĚMCOV

ch let píše PÍS
nova ZAHRAD
efa Poláka T
E B. NĚMCOV

žena NĚMCOV

elou historii, 

snah 

el ‐ je ve skute
se život stává
čtrnácti  let n
tě. 

díla patrně h
dní postavou
číná příjezde
ho údolí. Bab
postav (včetn
misticky, a to 
adá – šílená 
v tomto díle.

irovnání, ob
užívá převážn
né archaismy
robné popis
(babička a li

 Moskalyka, 

y a literární s
Němcové jak
VÁ) a Jaroslav
SEŇ O VIKTOR
DA PANÍ BETTY
ŘI KAPITOLY O

VÉ 
VÁ BOJUJÍCÍ 
jak vznikla t

ečnosti chlape
á nesnesitelný
na osm,  ale  č

hledala útěch
u díla je babi
em babičky n
bička svoji m
ně kněžny, kt
i přes babičč
Viktorka. Ml
. Němcová d

čas se zde vy
ně přímých p
y (omšelý, dě
y 
dé okolo ní v

k nemuž nap

studie o ní 
ko patronce 
v Seifert (VĚ
RCE. 
Y, POZDĚJI BO
O BOŽENĚ NĚM

ato kniha 

#
ec, kterého ch
ým, a tak se do
čtvrtým  rokem

hu). Popisuje
čka – silně 
na Staré Bělid
morální hodn
terá je také v
činu smrt. Ob
ladá komtesa
dala dílu podt

yskytují meta
pojmenování
ěvečka, kury

vzpomínají n

psal scénář F

českého nár
ĚJÍŘ BOŽENY 

OŽENY N., Hel
MCOVÉ. 

#10
hce matka 
obrovolně 
m  zasáhne 

 zde 

dlo. Další 
otou 
výrazně 
bjevuje 
a 
titul 

afory 
í, užívá i 
y, veznat 

a 

František 

oda vrací 

leny 

0



Vyvr
Osobn

 
002 

Karel J
‐ gymn
‐ setka
‐ 1848 
‐ 1851 
‐ redak
‐ sběra
‐ pohřb
 
Sběrate
PROSTO
 
Vědeck
VÝTAŽK
 
Vlastní
ČESKÉ P
KYTICE 
‐ kom
     
‐ pros
‐ zhuš
‐ osud
se ‐

‐ min
dob

‐ Příz
‐ Za k
přír

POKLA
SVATE
POLED
POKLA
Jedno
plní  š
kame
tam n
čeká r
dítěte

POLED
Matka
poled
zavolá
přivin
přichá
matka

rcholen
osti 30. – 

Jaromír Er
názium v Hra
l se s Mácho
– redaktor p
– založení ar
ktor časopisu
atelská, věde
ben na Olšan

elství 
ONÁRODNÍ PÍS

ká činnost 
KY Z LISTIN ČE

í tvorba 
POHÁDKY – na
– jeho jedin

mpozice:   1. a
  :  2. a

středí v názn
štěný děj – r
dovost, mot
> příchod po
imální počet
bře vykresluj
načné pro Er
každou vinu p
rodním silám
AD 
EBNÍ KOŠILE 
DNICE 
AD 
ou za rok se o
átek poklady
ní. Opět se vr
nechala dítě, 
rok a po roce 
em domů. 
DNICE 
a  stojí u kam
nice. Dítě ned
á.  Polednice  s
e ho pevně k
ází otec domů
a jejím obětím

ní obro
50. let 19

rben 
dci Králové –
ou, Palackým
pražských no
rchivu – stal 
u OBZOR; celý
cká činnost; 
nských hřbito

SNĚ A POŘEKA

ECH A MORAV

a rozhraní m
á vlastní bás
a 13. – kolek
až 12. – spíše
nacích (není d
rychlý spád 
iv viny a tres
olednice; zlat
t postav; hrd
e náladu 
rbena je, že 
přichází, čast

m, jež ho obkl
ZL
ŠT
HO

otevře skála s 
. Doběhne  s 
rátí domů, ale
a propadne z
se opět vypra

en a  vaří obě
dbá jejího varo
skutečně  vejd
k sobě. Po ch
ů z práce na 
m. 

ozenec
9. století 

– zde psal sv
 

ovin 
se archiváře
ý život se zají
zájem o lido
ovech 

ADLA – 2000 

VY – zpracová

mezi sběratels
snická sbírka;
ktivní, společ
e pohádky; i
důležité je p

stu (vodník: n
tý kolovrat: c
dinové osamo

hlavní roli hr
to nepřiměře
lopují 
LATÝ KOLOVRA

TĚDRÝ DEN 
OLOUBEK 

pokladem. O
ním domů,  v
e když se chce
zoufalství. Nav
aví ke skále, kd

ěd pro  svého
ování a dál zlo
de do  chalupy
víli kdy poled
oběd. Když u

ckých 

5 

é 1. Básně 

em 
ímal o slovan
ovou tvorbu;

písní s kome

ává 1300 hist

stvím; vydán
; 13 balad – 
čenská záležit
ndividuální o
odrobně roz

neuposlechla
chamtivost ‐
oceni; nejsou

rají ženy 
ený, trest. Čl

AT 

Objeví  ji žena 
vrátí  se  zpět, 
e potřetí dosta
víc se doma v
de najde dítě 

 manžela.  Jej
obí (zahazuje 
y  a  chce  si  v
dnice nechce 
uvidí, co se st

snah 

nskou myšle
 překladatel 

entáři + poro

torických do

no knižně až 
První a posle
tost 
osudy 
ebírat) 

a matku ‐> zů
> odhalení)
u pojmenova

lověk je, v je

ZÁHOŘOVO
VODNÍK 
VRBA 

s dítětem  jdo
dítěte  si  ani 
at do skály, je
všechen pokla
živé a zdravé.

jich dítko  zlob
hračky). A ma
zít  zlobivé dít
odejít, matka
alo  tak matku

nku 
a vydavatel 

vnání 

kumentů 

po jeho smrt
ední spolu so

ůstala ve vod

ané; velkou ú

ho pojetí, be

 LOŽE 

oucí do kostel
nevšimne  a d

e vchod uzavře
ad proměnil v
. Pokladu už s

bí a matka m
atka už nevyd
tko,  ale  jeho 
a upadá do m
u s obtížemi v

#

ti 
ouvisí 

dě; Polednice

úlohu mají d

ezmocný pro

LILIE 
DCEŘINA

VĚŠTKYN

a. Položí dítě 
dál  sbírá  zlato
en. Žena si uv
v hlínu a kam
i ani nevšimn

mu vyhrožuje 
rží a polednic
matka  se o 

mdlob. V  tom 
vzkřísí, ale dí

#10

e: rouhá 

ialogy; 

oti 

A KLETBA 
NĚ 

na zem a 
o  a drahé 
vědomí, že 
mení. Žena 
e a utíká s 

zavoláním 
i skutečně 
něj bojí  a 
okamžiku 
tě udusila 

0



Vyvr
Osobn

 
002 

ZLATÝ
V  prv
nádhe
která 
V dru
její ne
hrad p
Matka
vylou
neroz
"Staře
kolov
I tu p
oči. Po
Král s
ji žádá
zabila
V  šes
potre

ŠTĚDR
Mladá
svateb
Druhá
zvířat
Ve tře
jezera
Zatím
V páté

 
 

rcholen
osti 30. – 
Ý KOLOVRAT 
vní  části  je  kr
erná dívka. Kr
je i s její nevla
hé části se kr
evlastní dcery
přivedla svou 
a  i  obě  sestry
pnou jí oči a u
zeznání podob
eček nevídaný
rat. Když pach
achole přines
oté Doru zase
e vrací z války
á, aby na něm
a svou sestru a
té  části  král 
stat: dá jim vy

RÝ DEN 
á žena přede 
bní košili. 
á  část popisuj
ům). 
etí části se ob
a, aby se dozv
m co se Hana v
é části se opa

ní obro
50. let 19

rál  na  lovu  v
rál  ji požádá o
astní sestrou v
ál vrací, dveře
y. Babizna mu
nevlastní dce
y  tedy  odejdo
usekají "hnáty
bné), král si ji v
ý" ale najde v 
hole nohy přin
se. Do třetice 
e "složí" a oživ
y a ptá se své 
m upředla zlat
a spolu se svo
Doru  nalezne
yloupnout oči

těsně před a

je staré váno

bjevují dvě dív
věděly, co je če
e čtvrté části 
kuje děj části 

ozenec
9. století 

v  lese.  Zablou
o ruku, dívka 
ve městě. 
e chalupy mu 
u nabídne  svo
eru. 
ou  přes  les  n
y", které odne
vezme, po čas
lese tělo a vyš
nese, pošle je 
stařeček pošl
ví ji živou vodo
ženy, zda dod
tou nit. Žena j
u matkou pod
e  a  vezme  si 
 a usekat kon

adventem  len

ční zvyky, kte

vky, Hana a M
eká. Jednu če
vdá za švarné
první. Pouze j

ckých 

6 

udí,  zabuší  na
mu ale sdělí, 

otevře ohyzd
ou vlastní dce

na  královský  h
esou s sebou. 
se ale odjede 
šle "své pacho
stařeček znov
e pachole do
ou. 
držela jeho přá
jeho přání vy
dvedla krále. K
ji  za  ženu,  z
četiny. Zlatý k

 a přeje si že

eré se dodržo

Marie, které p
ká štěstí a dru
ého jinocha, M
je zde navíc o

snah 

a  dveře  chalu
že stran toho

dná babizna. K
eru, král odm

hrad,  nevlast
Vlastní dcera
do boje. Zatím
ole" na hrad, a
vu se "zlatou 
 hradu se "zla

ání a předla. Ž
hoví, kolovrat
Král se zděsí a
atímco  jak m
kolovrat zmizí

enicha. Ženich

ovaly  (chození

otká opačný o
uhou smrt. 
Marie podle vě
oplakávání Ma

upy,  aby mu 
o musí požád

Král se jí před
ítne, a přikáž

ní  dceru  (Dor
 se pak vydáv
m uloží své že
aby vyměnilo 
přeslicí", kter
atým kuželem

Žena mu před
t ale svým vrč
a vydá se hled
matku,  tak  ses
í. 

h opravdu přij

í k  jezeru, ház

osud. Obě se 

ěštby z jezera 
arie. 

#
dali  napít.  O
at  její nevlast

staví a požád
že  jí, aby druh

ru)  ale  po  ce
vá za nevlastn
ně, aby "pilně
useknuté noh
ou má vyměn

m", který má v

vádí zlatý kolo
čením prozrad
at do lesů Do
stru  nechá  ve

jde a dívka si

zení potravin 

podle tradice

zemře. 

#10
Otevře mu 
tní matku, 

á ji o ruku 
hý den na 

estě  zabijí, 
í (jsou si k 
ě předla". 
hy za zlatý 
nit za ruce. 
vyměnit za 

ovrat, král 
dí, že žena 
ru. 
elmi  krutě 

i začne šít 

domácím 

e dívají do 

0


